Cormmmiioaris Soaordsnarto db Sovernc ar arl' 7, comma 754, L 15/20/8

=4 f?f;*'q\?/ﬂ'/}rwv(‘: erierate - Cbowitt b Brcewe Tistrotttatte o C!@ﬁ/wﬁm}m OAloriitbonate

Decreto del Commissario Straordinarion. 208  del 2% !»l‘ 1 ./ 2023

Oggetto: Liquidazione ed autorizzazione al pagamento della fattura n. 21/PA del 09/11/2023, emessa dalla societa
Eurocostruzioni S.r.L, a fronte del 3° SAL - progetto esecutivo - Diga di Conza: "Lavori di manutenzione
straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio" 1° lotto - opere edili - Certificato di Pagamento N.
2 - (CIG: 919273226E - CUP: H79H17000240006)

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo € del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro per
’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D. Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva
2000/60/CE, in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi
rispettivamente alle Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy
e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia
di Autorita di Bacino" sostituendo integralmente gli articoli 63 ¢ 64 del D. Lgs 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche nazionali
e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e ¢) della L. n. 190/2014”;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per ’esecuzione del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui 293,3
milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’ Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente”);

Visto il D.P.C.M. del 14 luglio 2017 con cui la dott.ssa Vera Corbelli ¢ stata nominata Segretario Generale
dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, registrato alla Corte dei Conti in data 10 agosto
2017 riconfermata con D.P.C.M. del 25 agosto 2022 registrato alla Corte dei Conti in data 22 settembre 2022 n.
2353 a decorrere dal 14 luglio 2022;

Visto I’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccita e per promuovere il
potenziamento e I’adeguamento delle infrastrutture idriche, € adottato il Piano Nazione di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” e “invasi”;

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano
Operativo Infrastrutture “art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori
934,6 milioni di euro per ’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni
di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente”);

Visto ’art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, c. 11 ed introdotto il
comma 11.1 del D.L. 6/12/11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle more
della costituzione della societd dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“I'ayvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di
interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo

1

<y



Commitisaree omaordsnarco %%ﬂ%ﬂ aw arl' 7, comema 754, L 157208

=4 f-"}%}rt%fﬂ(': ﬁﬂﬂﬂ/ — OHptoritts db Powevire Glstoietttvatt ot "-"f?/f/ aniite Sfteritonate

stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi &
affidato al Segretario Generale dell’Autorita di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in qualita di
Commissario straordinario di Governo. (omissis)”;

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Considerato che tra gli interventi "da avviare" riportati nel verbale di passaggio di consegne del 29/05/19 ¢
ricompreso, tra 'altro, l'intervento denominato "Diga di Conza della Campania - Manutenzione straordinaria
sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - CUP: H79HI17000240006", finanziato - nell'ambito del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 - per I'importo complessivo di 4 milioni di euro, di cui 2 milioni a valere
sulle risorse della Delibera CIPE n. 54/2016 e 2 milioni a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 12/2018;

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/19 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario ha
stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autoritd di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per 1’espletamento del mandato
commissariale;

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/2019 con cui ¢ stato individuato all’interno della S.T.O. dell’ Autorita di Bacino
Distrettuale dell’ Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario Straordinario
per le attivita di competenza dello stesso;

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/219 con il quale & stato integrato il suddetto gruppo di lavoro;

Visto 1’ Accordo sottoscritto in data 30/09/2019 tra il Commissario Straordinario di Governo ed il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con il quale hanno definito, in attuazione delle Delibere CIPE n. 54/2016 e n.
12/2018, gli interventi per I’incremento della sicurezza delle dighe di Acerenza, Pertusillo, Camastra, Genzano,
Saetta, Serra del Corvo e Conza;

Visto il Decreto C.S. n. 14 del 14/10/2019 di nomina dell’Ing. Vito Gigante quale Responsabile Unico del
Procedimento ex art. 31, co. 1, del D.1gs. 50/2016 (RUP), per I’attuazione dell’intervento summenzionato;

Visto il D.M. n.53 del 01/02/2021 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e del
Ministro dell’Economia e delle Finanze con cui & stato approvato il Regolamento di Amministrazione e
Contabilita dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale;

Vista la nota R.G.S. prot. n.296438 del 07/12/21 di apertura del conto di Tesoreria Unica a far data dal 01/01/22;

Visto il Decreto C.S. n. 20 del 14/04/2022 con il quale & stato autorizzato I’avvio di una procedura di gara, indetta
ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. n. 50/16, per I’affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione dei
lavori, relativi all’intervento di “Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio -
Diga di Conza della Campania (AV) - 1° lotto — Opere edili” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente pitl vantaggiosa ex. art. 95, c. 2, del D.Lgs. 50/16, per un importo delle prestazioni poste a base
di gara di € 244.775,94 (comprensivo di € 221.876,07 per I'esecuzione dei lavori, € 10.655,26 per connessi oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso e € 12.244,61 quale corrispettivo per la progettazione esecutiva), oltre CNPAIA
al 4% ed IVA al 22%, cosi come determinato nel quadro economico del progetto definitivo;

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/210, come modificato dall’art. 7, c. 4, del D.L. n.
187/20210, convertito in legge, con modificazioni, L. n. 217/2010, il Responsabile Unico del Procedimento, ai
fini della tracciabilita dei flussi finanziari, ha acquisito dall’ Autorita di Vigilanza sui contatti pubblici il codice
CIG: 919273226E,;



Commisaris Sooaordsnarcs %%ﬁ%ﬂ aw arl. 7, comerner 754, L 7452078

c# ff%fyf'n&xwr') _/_ﬁ/mr/fé _ Cttritt b Drcona Fhstoetttntt it G?‘f'}//%(wwz}m Ctoriitbonats

Considerato che, per 1'attuazione dell'intervento in questione, ¢ stato istituito nel bilancio di previsione 2022/2024
il capitolo 29955.0;

Vista la nota con prot. C.S. n. 240 del 28/09/2022, con la quale il RUP certifica I’efficacia della proposta di
aggiudicazione di cui al Decreto C.S. n. 108 del 29/07/2022;

Visto il Decreto C.S. n. 155 del 29/09/2022 con il quale, si dichiara I’efficacia della aggiudicazione
dell’affidamento congiunto delle attivitd di progettazione ed esecuzione dei lavori relativi all’intervento di
“Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Diga di Conza della Campania (4v)
- 1° Lotto — Opere edili’. (CIG: 919273226E - CUP: H79H17000240006) a favore della societa
EUROCOSTRUZIONI S.r.l. avente C.F. e P. IVA n. 02170020644 e sede legale in Via Prov.le Ferrovia -
Crocevia in S. Martino Valle Caudina (Av), con il quale si dispone, tra I’altro, I’impegno della complessiva somma
di € 290.264,64 (comprensivo per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso e della CNPAIA al 4% ed IVA al
22%); sul capitolo 29955.0 del bilancio di previsione dell’Autoritd di Bacino Distrettuale dell’ Appennino
Meridionale a favore della societa EUROCOSTRUZIONI S.r.L;

Visto il D.C.S. n. 156 del 29/09/2022 di nomina dell'Ing. Nicola Clemente quale Direttore dei Lavori (D.L.),
relativo all'appalto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori dell'intervento denominato
"Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio - Diga di Conza della Campania
(AV) - 1° lotto - Opere Edili" - CUP H79HI1 7000240006 - CIG 919273226E;

Visto il D.C.S. n. 17 del 17/02/2023 di nomina del Geom. Barbuzzi Giovanni quale "Responsabile/Coordinatore
della Sicurezza in fase di Esecuzione" afferente all'Appalto Integrato della progettazione esecutiva e
dell'esecuzione dei lavori di cui all'intervento "Diga di Conza della Campania - Manutenzione straovdinaria sulle
opere di sbarramento, scarico e presidio - Primo Lotto - Opere Edili" CUP: H79H17000240006 - CIG
919273226E";

Visto il contratto d’appalto avente ad oggetto I’ affidamento congiunto delle attivita di progettazione ed esecuzione
dei lavori relativi all’intervento di “Manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio -
Diga di Conza della Campania (Av) - 1° Lotto — Opere edili”. (CIG: 919273226E - CUP: H79H17000240006)
sottoscritto con la societsa EUROCOSTRUZIONI S.r.l. avente C.F. e P. IVA n. 02170020644 e sede legale in
Via Prov.le Ferrovia - Crocevia in S. Martino Valle Caudina (AV) R.A.P. n. 48 del 17/01/2023;

Visto il Bilancio di previsione esercizio 2023 deliberato dalla Conferenza Istituzionale Permanente, con delibera
n. 2 del 15/03/2023 esecutiva ai sensi dell’art. 2 comma 2 del DPR 439/1998;

Visto I’art. 6 del contratto d’appalto recante “Corrispettivo del contratto e contabilizzazione dei lavori” ove viene
fissato il corrispettivo per la progettazione esecutiva e per ’esecuzione dei lavori di complessivi € 227.097,06,
oltre € 10.655,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA e contributi previdenziali ed
assistenziali se dovuti;,

Vista la nota C.S. con prot. n. 261 del 09/11/2023 con la quale ¢& stato trasmesso, a firma congiunta del RUP e del
D.L., il 3° SAL pari ad € 33.400,00, per lo stato di avanzamento dei lavori della quota prevista in progetto del
79,446 %;

Vista la fattura n. 21/PA con prot. n. 31694 del 09/11/2023 di € 40.748,00, di cui € 33.400,00 quale imponibile
ed € 7.348,00 per IVA ex. art. 17-ter del DPR 633/72, emessa dalla societa EUROCOSTRUZIONI S.r.l, a
fronte del 3° SAL - progetto esecutivo - Diga di Conza: "Lavori di manutenzione straordinaria sulle opere di
sbarramento, scarico e presidio” 1° lotto - opere edili - (CIG: 919273226E - CUP: H79H17000240006)

3

e/



Gommtivarts Soaordbnanis dé orernc ar art. 7, comma 754, L. #5/2078

cH ej'/'n‘i/ﬂﬁix &%rfﬂé - CHtonitis b Phretno Distvetttoantl ol OP,./f/fwym)m CHerittonate

CONSIDERATO:

che la societa EUROCOSTRUZIONI S.r.1. in data 08/11/2022, ha prodotto la polizza fideiussoria n. 0447412455
posta a garanzia della anticipazione di cui al citato art. dall’art 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016;

che la fattura anzidetta, & stata emessa dalla EUROCOSTRUZIONI S.r.l. a seguito dello stato di avanzamento
dei lavori, come da nota C.S. con prot. n. 261 del 09/11/2023, secondo le prescrizioni del contratto d’appalto e
con la corretta indicazione dei codici CIG e CUP;

che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilita dei flussi finanziari,
con apposita dichiarazione, sono stati forniti gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato alle
commesse pubbliche nonché dei soggetti delegati ad effettuare le dovute movimentazioni;

che, nell’ambito delle verifiche di inadempienza che le P.A. devono effettuare in sede di pagamento, sono state
acquisite per la societa “Eurocostruzioni Srl” con esito positivo le seguenti certificazioni:

- Visura Camerale n. P V7376234 del 22/11/2023 con prot. C.S. n.805 del 23/11/2023;
- DURC-INAIL 40655562 del 06/10/2023 valido fino al 03/02/2024 con prot. C.S. n.806 del 23/11/2023;
- Liberatoria Equitalia n. 202300004306396 del 22/11/2023 con prot. C.S. n. 807 del 23/11/2023;

che occorre procedere alla liquidazione della fattura emessa dalla societs EUROCOSTRUZIONI S.r.l., a fronte
del 3° SAL - progetto esecutivo - Diga di Conza: "Lavori di manutenzione straordinaria sulle opere di
sbarramento, scarico e presidio” 1° lotto - opere edili - Certificato di Pagamento N. 2 - (CIG: 919273226E -
CUP: H79H17000240006);

che al versamento del’IVA in scissione dei pagamenti - pari ad € 7.348,00 - procedera I’ufficio preposto;

che alla spesa complessiva pari a € 40.748,00, & possibile fare fronte con prelievo dai fondi disponibili sul capitolo
29955.0 del bilancio di previsione 2022/2024 ed imputazione all’impegno n. 988.1;

Che la copertura finanziaria per l'esecuzione dell'appalto in parola risulta assicurata, dalle risorse stanziate
nell'ambito del Piano Operativo Infrastrutture Fondi FSC 2014-2020 (Piano Operativo Infrastrutture - Dighe)
afferenti 1'accordo di collaborazione sottoscritto dal Commissario Straordinario e la "Direzione Generale per le
Dighe e le Infrastrutture idriche ed elettriche", dell'attuale Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
finalizzato alla definizione degli interventi per l'incremento della sicurezza della diga di Conza ai sensi delle
Delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018;

Per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto e si intendono qui integralmente
riportate.

1 - Di liquidare a favore della societa “EUROCOSTRUZIONI S.r.1.”, a fronte del 3° SAL - progetto esecutivo
- Diga di Conza: "Lavori di manutenzione straordinaria sulle opere di sbarramento, scarico e presidio” 1° lotto
- opere edili - (CIG: 919273226E - CUP: H79H17000240006), la somma di € 40.748,00, di cui € 33.400,00
quale imponibile ed € 7.348,00 per IVA al 22% in regime di scissione dei pagamenti;

2 - Di autorizzare (gestione a residuo 2022 ed imputazione all'impegno n. 988.1 del capitolo n. 29955.0), a favore
di EUROCOSTRUZIONI S.r.l., la somma di € 33.400,00 cosi come da fattura emessa di seguito riportata:

4

i



Comemiisartc Sowwordsnarda %%ﬁ%ﬂ ar a#l. 7, commme 754, L #5/20/8

% éﬁjf/ﬁlf'rﬂé ﬁﬂmwé: - OAptorists b Prvevive Distietbvadt 4 f"% nneno Qibomidonals

Prot. Operatore e
Numero Data P ) Imponibile | in scissione dei Totale
Generale Economico .
pagamenti fattura
21/PA 09/11/2023 31694 EUROCOSTRUZIONI SRL € 33.400,00 €7.348,00 €40.748,00

4 - Di accantonare e demandare 1’ufficio proposto al versamento di € 7.348,00 per IVA in regime di scissione dei

pagamenti;

5 _ Di trasmettere il presente atto al Settore Gestione Economica per gli adempimenti consequenziali.

6 — Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell’ Autorita Distrettuale dell’ Appennino Meridionale
nella sezione Amministrazione Trasparente — sottosezione "Provvedimenti Commissario Straordinario di

Governo, art. 1, comma 154, L.145/2018- Il Segretario Generale ".




